
Ročník 1940, 83

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 7. Vydána dne 25. ledna 1940.
Cena: K V—.

Obsah: 28. Nařízení o odkupu kuponů dluhopisů Zvláštního fondu pro zmírnění ztrát povstalých z po
válečných poměrů a dluhopisů Všeobecného fondu peněžních ústavů.

28.
Vládní nařízení 

ze dne 9. listopadu 1939 
o odkupu kuponů dluhopisů Zvláštního fondu 
pro zmírnění ztrát povstalých z poválečných 
poměrů a dluhopisů Všeobecného fondu peněž

ních ústavů.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

I. Podmínky odkupu a řízení.

§ 1.
C1) Dokud nedojde k uspořádání poměrů 

Zvláštního fondu pro zmírnění ztrát povsta
lých z poválečných poměrů a Všeobecného 
fondu peněžních ústavů v důsledku územních 
změn, bude Zemská banka v Praze za podmí
nek dále stanovených odkupovati na účet 
těchto fondů dospělé kupony dluhopisů těmito 
fondy vydaných (dále „fondové dluhopisy"), 
jsoucích v den vyhlášení tohoto nařízení na 
území Protektorátu Čechy a Morava (dále 
„tuzemsko") a vlastnicky náležejících alespoň 
od 1. prosince 1938 nebo — byly-li vydány po 
tomto dni — ode dne vydání subjektům, které 
mají alespoň od 1. prosince 1938 řádné byd
liště nebo sídlo v tuzemsku (dále „tuzemci").

(2) Uvedené kupony budou odkupovány za 
výplatní hodnotu.

A. Fondové dluhopisy svědčící 
doručiteli.

§ 2.
_ D) Podmínkou pro odkup kuponů fondo

vých dluhopisů svědčících doručiteli a vlast
nicky náležejících osobám fysickým jest,

a) že tyto dluhopisy budou se všemi pří
slušnými kupony složeny na jméno vlastníka 
ve lhůtě 15 dnů ode dne vyhlášení tohoto naří
zení do vázané úschovy podle dalších ustano
vení,

b) že bude zároveň podána přihláška, ob
sahující místopřísežné prohlášení vlastníka 
o jeho rádném bydlišti v tuzemsku a o jeho 
vlastnictví k přihlašovaným dluhopisům 
alespoň od 1. prosince 1938, pokud se týče 
ode dne jejich pozdějšího vydání, a bylo-li 
jich -tímto vlastníkem nabyto poté, opatřená 
věrohodnými doklady o tom, že přihlašované 
dluhopisy byly od 1. prosince 1938, pokud se 
týče ode dne pozdějšího vydání, nepřetržitě 
ve vlastnictví tuzemců,

c) že bude řádné bydliště vlastníka přihla
šovaných dluhopisů v tuzemsku aspoň od 
1. prosince 1938 prokázáno úředním dokla
dem (na př. potvrzením, které jest povinen 
vydati vládní policejní úřad, v místech, na 
která se nevztahuje působnost těchto úřadů, 
obecní úřad) a

d) že osoby nebydlící nebo nesídlící v tu- 
zeňasku nemají k dluhopisům žádných práv.

(2) Přihlášky se podávají u Zemské banky 
(ústřední přihlašovací místo). Vedle toho 
pro Zemskou banku přijímají přihlášky tyto 
peněžní ústavy a jejich tuzemské pobočky 
(přihlašovací místa) :

Agrární banka v Praze,
Anglo-Pražská úvěrní banka v Praze,
Banka pro obchod a průmysl, dříve „Lánder- 

banka" v Praze,
česká banka v Praze, 
česká banka Union v Praze,
Česká eskomptní banka v Praze, 
česká průmyslová banka v Praze, 
Hypoteční banka Česká v Praze,

11



84 Sbírka zákonů a nařízení, č. 28/1940.

Hypoteční a Zemědělská banka moravská 
v Brně,

Legiobanka, akciová společnost v Praze, 
Městská spořitelna Pražská v Praze, 
Moravská banka v Bmě,
Moravská jednota záložen, raiffeisenek a 

družstev, zaps. společenstvo s ručením obme- 
zeným v Brně,

Německá agrární a průmyslová banka 
v Praze,

Poštovní spořitelna v Praze, - 
Spořitelna zemského hlavního'města Brna 

V Brně,
Svaz záložen v Praze,
Ústřední banka spořitelen v Praze, 
Ústřední jednota hospodářských družstev 

v Praze,
Všeobecná družstevní banka v Praze a 
živnostenská banka v Praze.

(3) Jsou-li dluhopisy již uloženy u někte
rého z přihlašovacích míst, stačí v přihlašo
vací lhůtě [odstavec 1, písni, a) ] podati u to
hoto místa přihlášku a úřední doklad o by
dlišti; tohoto dokladu není třeba, je-li přihla
šovacímu místu bezpečně známo a jím na při
hlášce potvrzeno, že vlastník přihlašovaných 
dluhopisů má alespoň od 1. prosince 1938 
řádné bydliště v tuzemsku. Jsou-li nebo 
budou-li v přihlašovací lhůtě dluhopisy ulo
ženy u některého tuzemského peněžního ústa
vu, který sice není přihlašovacím místem, 
jest však oprávněn vydávati vkladní knížky 
(listy), stačí přihlášku zároveň s úředním 
dokladem o bydlišti vlastníkově podati pro
střednictvím tohoto peněžního ústavu; tento 
ústav zašle přihlášky s doklady a s přihláše
nými dluhopisy nejpozději do 8 dnů po uply
nutí přihlašovací lhůty Zemské bance nebo 
jinému, v odstavci 2 uvedenému, přihlašova
címu místu.

( 0 Dluhopisy uložené u státních pokladen 
musí býti přihlášeny v přihlašovací lhůtě 
u těchto pokladen.

(5) Přihlášky se podávají trojmo na tisko
pisech vydaných Zemskou bankou; jedno vy
hotovení zůstane u přihlašovacího místa, po
kud se týče u státní pokladny (odstavec 4), 
další dvě budou zaslána přihlašovacím místem 
(státní pokladnou) do 8 dnů po uplynutí při
hlašovací lhůty Zemské bance spolu s úhrn
ným seznamem přihlášených dluhopisů. Stát
ní pokladna na přihláškách potvrdí, že dluho
pisy jsou u ní ve vázané úschově pro Zemskou 
banku.

(°) Za úschovu a správu dluhopisů, které 
byly nově složeny do úschovy v důsledku to
hoto nařízení, smí přihlašovací místo počítati 
přihlašovatelům odměnu a poplatky v obvyklé 
výši.

§ 3.

(!) Ustanovení § 2 platí obdobně i pro fon
dové dluhopisy svědčící doručiteli a vlast
nicky náležející osobám právnickým a jiným 
hromadným útvarům (dále jen „právnické 
osoby“), avšak s tím, že vedle podmínek sta
novených v odstavci 1 téhož paragrafu musí 
býti splněna ještě ta další, že dotčené dluho
pisy patří ke jmění hospodářsky vázanému 
na tuzemsko. Právnické osoby jsou proto po
vinny uvésti v přihlášce také veškeré údaje 
potřebné k posouzení, patří-li přihlašované 
dluhopisy ke jmění hospodářsky vázanému na 
tuzemsko či nikoliv či pouze částí a jakou; 
přihlašují-li svoje dluhopisy, uložené u něko
lika peněžních ústavů (§ 2, odst. 3), prostřed
nictvím těchto ústavů, stačí uvésti tyto údaje 
v jedné přihlášce a v přihláškách ostatních 
na tyto údaje poukázati.

(2) Pokud nebude stanoveno jinak, náležejí 
ke jmění hospodářsky vázanému na tuzemsko 
dluhopisy, které tvoří úhradu nebo jsou po
měrnou protihodnotou pro závazky nebo 
plnění osobám bydlícím nebo sídlícím v tu
zemsku anebo pro účely, které mají býti 
plněny v tuzemsku.

(3) Proti právnickým osobám, u nichž 
došlo k dělbě dluhopisů podle ustanovení od
stavce 2, nemohou býti povoleny exekuce a 
jiné zajišťovací úkony v příčině závazků, pro 
které část dluhopisů byla podle téhož ustano
vení vyloučena ze jmění hospodářsky váza
ného na tuzemsko.

. §4-

(1) Zemská banka, shledá-li to potřebným, 
vyzve vlastníka fondových dluhopisů, aby ve 
lhůtě, která nemá býti zpravidla kratší než 
8 dní, údaje v přihlášce doplnil a předložil 
nutné doklady a pomůcky. Na žádost Zemské 
banky pověří ministerstvo financí orgán, 
který provede potřebná šetření na místě Sa
mém, zejména též nahlédnutím do knih a ji
ných dokladů.

(2) Pokud Zemská banka zjistí, že jsou 
splněny pro to podmínky stanovené tímto na
řízením, přihlášku schválí, jinak ji zamítne.

(3) Do rozhodnutí o přihlášce (odstavec 2) 
možno podati do 15 dnů u Zemské banky stíž
nost ke kuratoriu fondu, o jehož dluhopisy 
jde. Kuratorium rozhoduje s konečnou plat



Sbírka zákonů a nařízení, č. 28/1940. 85

ností po potřebném snad šetření, o němž platí 
obdobně ustanovení odstavce 1.

§5-
(1) Zemská banka bude odkupovati jen ku

pony fondových dluhopisů, uložených ve vá
zané úschově, jejichž přihláška byla schvá

lena.
(2) Dluhopisy, které nebyly přihlášeny vů

bec, ani dluhopisy, jejichž přihláška nebyla 
schválena, nesmějí býti v tuzemsku ani zci
zeny ani zastaveny.

(3) Vázaná úschova pomíjí, pokud byla při
hláška pravoplatně zamítnuta (§4).

§ 6.

(1) Přihlašovací místa (§ 2, odst. 2 a_4) 
jsou povinna uschovati fondové dluhopisy, 
které jsou u nich ve vázané úschově podle 
tohoto nařízení, odděleně od ostatních dluho
pisů a cenných papírů a nesmí je z vázané 
úschovy vydati bez souhlasu kuratoria fondu, 
o jehož dluhopisy jde.

(2) Ministerstvo financí, po případě orgán 
jím pověřený, jest oprávněno provésti u při
hlašovacích míst revisi dluhopisů, které jsou 
u nich ve vázané úschově, a nahlédnouti 
k tomu účelu do knih a záznamů těchto míst.

(s) Kuratorium fondu učiní opatření, aby 
byly usnadněny převody oněch ve vázané 
úschově uložených fondových dluhopisů, je
jichž přihláška byla schválena.

B. Fondové dluhopisy znějící na 
j m é n o.

§ 7.

(1) Kupony fondových dluhopisů znějících 
na jméno budou odkupovány po zjištění, že 
vlastník dluhopisů i oprávněný příjemce 
úroků alespoň od 1. prosince 1938 mají řádné 
bydliště nebo sídlo v tuzemsku. Nabyl-li však 
přihlašovatel dluhopisů po 1. prosinci 1938, 
pokud se týče po pozdějším dnu jejich vydání, 
jest mimo to třeba věrohodně prokázati, že 
dluhopisy byly od 1. prosince 1938, pokud se 
týče od pozdějšího dne vydání, nepřetržitě ve 
vlastnictví tuzemců. U osob právnických musí 
jiti o dluhopisy patřící ke jmění hospodářsky 
vázanému na tuzemsko.

(2) Jsou-li poukazujícímu místu skutečnosti 
v odstavci 1 uvedené známy, odpadá veškeré 
šetření ; jinak bude postupováno podle obdoby 
předcházejících ustanovení.

II. Závěrečná ustanovení.

§8.

Vyžaduje-li toho veřejný zájem, zejména 
aby nedošlo k hospodářským poruchám, mo
hou býti kuratoriem fondu, o jehož dluhopisy 
jde, povoleny výjimky z ustanovení tohoto 
nařízení.

§ 9.

Neobsahuj e-li toto nařízení zvláštních před
pisů, platí pro řízení přiměřeně předpisy o ří
zení ve věcech náležejících do působnosti po
litických úřadů.

§ 10.

Podání, úřední vyhotovení a jiné úřední 
úkony, nutné k provedení tohoto nařízení, jsou 
osvobozeny od kolků, poplatků a dávek za 
úřední úkony ve věcech správních.

§ li-

Údajů získaných při provádění tohoto naří
zení nesmí býti použito k jiným účelům než 
k těm, které jsou uvedeny v tomto nařízení, 
zejména nikoliv k účelům berním.

§ 12.

(1) Kdo vědomě nesprávné nebo neúplné 
údaje skutkových okolností uvádí, jich používá 
nebo je potvrzuje, aby vylákal pro sebe nebo 
jiného potvrzení nebo doklad, jehož jest podle 
předcházejících ustanovení zapotřebí, nebo 
jinou výhodu, která se podle nich poskytuje, 
anebo se o to pokusí, bude potrestán za těžký 
přestupek důchodkový pokutou ve výši ^ až 
desetinásobku jmenovité hodnoty fondových 
dluhopisů, na které se trestný čin vztahuje, 
po případě-, nelze-li tuto hodnotu zjístiti, 
pokutou od 200 K do 200.000 K. Dluhopis, na 
který se trestný čin vztahuje, propadá ve 
prospěch dotčeného fondu.

(2) Jiné přestupky tohoto nařízení trestají 
se peněžitým trestem do 5.000 K.

(3) Je-li peněžitý trest uložený podle tohoto 
nařízení nedobytný, nastoupí místo něho ná
hradní trest vězení od jednoho dne do jednoho 
roku. Náhradní trest vězení se stanoví jeden 
den za 100 K až 300 K podle míry provinění 
a podle výdělkových, důchodových, majetko
vých a jiných osobních poměrů vinníka.

(4) Trestali přestupky ustanovení tohoto 
nařízení přísluší:

a) jde-li o těžké přestupky důchodkové, 
trestním soudům důchodkovým,

11*



Sbírka zákonů a nařízení, č. 28/1940.Í6

b) jde-li o jiné přestupky, finančním úřa
dům, spravujícím nepřímé daně.

(5) úřady a důchodkové soudy, rozhodující 
o přestupcích tohoto nařízení, hodnotí prove
dené důkazy podle volného uvážení.

(6) Ustanovení důchodkového trestního zá
kona o nej vyšší výměře peněžitých trestů ne
platí. Na upuštění od trestního řízení není 
právního nároku.

(7) Trestnost přestupků se promlčuje ve 
3 letech.

(8) Jinak platí o stíhání a trestám pře
stupků tohoto nařízení důchodkový trestní 
zákon z roku 1835 s doplňky a nařízeními 
k němu vydanými.

§ 13.
Pokud^ toto nařízení neu-stanovuje jinak, 

zůstávají nedotčena ustanovení vládního naří

zení ze dne 29. listopadu 1938, č. 307 Sb., 
kterým se přechodně odkládá úrokování a 
úmor některých nestátních pevně zúročitel- 
ných cenných papírů.

§ 14.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí v dohodě 
s ministrem vnitra a ostatními zúčastněnými 
ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr; Krejčí v. r.

Eliáš v. r.

Dr. Sádek v. r.
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r

Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — Dohlédaci poštovní úřad Praha 25


